Exactly to the same purpose, somewhat earlier, or in the year 1178, speaks Henry of Clairvaux. From his statement, indeed, it might appear, that the very Clergy, as well as the Laity, determinately worshipped God in the way which the Abbot called Heresy.

Audite coeli, quod plangimus: scias terra gemitum cordis nostri. Doleant vices Christi catholici christiani! et, ad detrimenta fidei, fidelis populus ingemiscat. Quique terrigenae et filii hominum humanae salutis damna deplorent: et generalis vitae nostrae subversio ab omnibus viventibus generaliter lugeatur. Stat contra phalanges Israel novus nostri temporis Philistaeus, haereticorum ordo, exercitus perversorum, qui agminibus Dei viventis irreverenter exprobrat, et Deum majestatis in prima praesumptione blasphemat. Quid dubitas, O David? Quid trepidas, ira fidelis? Sume tibi fundam et lapidem. Percuriatur protinus in fronte blasphemus: et caput nequam, quod impudentur erigitur, suis tuis manibus mucrone tollatur. — Surgite, inquam, surgite, viri patres, duces gentium, principes populorum, abigite feras pessimas, quas vidimus, quas monstramus: vel saltem vulpes parvulas effugare et capere quidem melius. Sed, ad hoc, quis idoneus? Non habent certos aditus: semitas ambulant circulares: et, in quodam fraudium suarum labyrintho, monstra saevissima reconduntur. Tanquam damula, de manu diffugiunt: et, instar colubri tortuosi, quo eo plus astrinxeris, facilius elabuntur. — Contigit nuper, ad imperium Domini Papae, et hortatu piissimorum Principum Ludovici Francorum et Henrici Anglorum Regum, dominum Petrum Apostolicae Sedis Legatum, virosque venerabiles Pictavensem et Bathonensem Episcopos, nosque in comitatu eorum, urbem adire Tolosam: quae, sicut erat civitas maximae multitudinis, ita etiam dicebatur esse mater haeresis et caput erroris. Perreximus ergo ad illam: ut sciremus, si, juxta clamorem qui ascendit, esset dolor ejus. Et, ecce, inventa est plaga ejus magna nimis: ita ut, a planta pedis usque ad verticem capitis, vix esset in eo sanitas. Vere enim tertia pars nobis nunciata non fuerat de omnibus abominationibus suis malis, quas civitas illa nobilis, in incredulitatis suae gremio, confovebat. Locum in ea sibi abominatio desolationis invenerat: et propheticorum similitudo reptilium in latibulis ejus domicilium obtinebat. Ibi haeretici principabantur in populo, dominabantur in Clero: eo Quod populus, sic sacerdos; et, in interitum gregis, ipsa configurabatur vita pastoris. Loquebantur heretici: et homnes admirabantur. Loquebatur catholicus: et dicebant, Quis est hic? in stuporem et miraculum deducentes, si esset aliquis inter eos, qui de verbo fidei auderet aliquid vel mutire. In tantum praevaluerat pestis in terra, quod illi sibi non solum sacerdotes et pontifices fecerant, sed

etiam evangelistas habebant, qui corrupta et cancellata evangelica veritate nova illis evangelia cuderent, et de corde suo nequam recentia dogmata seducto populo proedicarent. Epist. Henric. Abbat. Clarevall. in Roger. Hoveden. Annal. A. D. 1178, par. post. fol. 329, 330.

The various particulars, set forth in this most graphical exhibition both of the temper of popery and of the state of religion in and round Toulouse, will readily account for the circumstance, noted, with so much wrath, by Peter of Vaux-Sernay. He tells us, that the greater part of the Barons and Nobles loved and protected the heretics, in opposition to the Catholic Church, far more ardently than was consistent with their duty. Petr. Vallisarnens. Hist. Albig. c. 1.

⁷ Ecce quidam latibulosi homines, perversi et perversores, qui per multa tempora latuerunt et occulte fidem christianam in multis stultae simplicitatis hominibus corruerunt, ita per omnes terras multiplicati sunt, ut grande periculum patiatur Ecclesia Dei a veneno pessimo, quod undique adversus eam effundunt: nam sermo eorum serpit ut cancer, et quasi lepra volatilis longe lateque discurrit, pretiosa membra Christi contaminans. Hos nostra Germania, Catharos; Flandria, Piphles Gallia, Texerant ab usu texendi; appellat. Sicut de eis praedixit Dominus, dicunt In penetralibus esse Christum: quid, veram fidem Christi et verum cultum Christi non alibi esse, dicunt, nisi in conventiculis suis, quae habent in cellariis et in textrinis et in hujusmodi subterraneis domibus. Apostolorum vitam agere se dicunt: sed contrarii sunt fidei sanctae et sanae doctrinae, quae a sanctis Apostolis et ab ipso Domino Salvatore nostro tradita sunt. Eckbert. adv. Cathar. serm. 1. in Biblioth. Patr. vol. 12. p. 898.

In the estimation of the Romanists, these widely-spreading religionists perverted sound doctrine, because, among other matters, as Eckbert testifies, they rejected prayers and masses for the dead, denied the existence of a purgatory, and disbelieved the doctrine of Transubstantiation. Ibid. serm. 9. p. 913. serm. 11. p. 922. Eckbert flourished A. D. 1160.

Bernard, as we have seen, speaks very contemptuously of the textores and textrices; who contrived, nevertheless, to seduce numbers even of the Clergy from their allegiance to their sovereign lord the Pope. Bernard. super Cantic. serm. 65. col. 761.

⁸ Primis temporibus, quibus haeresis Catharorum in Lombardia multiplicari coepit, primum habuerunt Episcopum quendam Marcum nomine; sub cujus regimine Lombardi et Tusci et Machiani regebantur. Iste Marcus ordinem suum habebat de Bulgaria. Veniens, autem, quidam Papa, Nicetas nomine, a Constantinopoli in Lombardiam, coepit accusare ordinem Bulgariae quem Marcus habebat. Unde Marcus Episcopus, haesitare incipiens, relicto ordine Bulgariae, suscepit ab illo Papa Niceta ordinem Druguriae cum suis complicibus, et tenuit per multos annos. Vet. Auct. in Vignier. Hist. Eccles. in A. D. 1023. apud Usser. de Eccles. Success. c. 8 Section 18.

The Druguria of these early writers seems probably to be Hungary. Hence one branch of the Community bore the local name of Runcarii: which I take to be a corruption of Hungarii. See Reiner. de haeret. c. 4. p. 299. c. 6. p. 301.

Some further divisions produced another metropolitanship in Slavonia: so that the European Paulicians, at an early period, had three of those superior Episcopates.

Ex his porro aliae divisiones ortae, processu temporis, in tres sectas desierunt: quarum unaquaeque suum seorsim habebat Episcopum. Prima suum ordinem e Bulgaria, secunda e Druguria, tertia ex Slavonia, accepit. Usser. de Eccles. Success. c. 8 Section 18.

The Albigenses of Aquitaine, however, it might appear, preferred the more ancient and original connection with Bulgaria.

Aliquam quoque inter Bulgaros et Albigenses intercessisse necessitudinem, ex eo colligitur: quod Albigenses papam, in finibus Bulgarorum, Croatiae, et Dalmatiae, sibi constituisse, ex epistola Conradi Portuensis Episcopi, tradat in Majore Historia, ad A. D. 1223, Matthaeus Parisius: et Albigenses Galliae, in Roberti Altissiodorensis et Gulielmi Nangiacci Chronologia, ad A. D. 1207, appellentur Bulgari. Ibid. 19. See also Hist. Gener. de Langued. livr. 23:74.

The connection, I suppose, was broken, when the Albigenses were well nigh exterminated in the Crusade of Simon de Montfort. What finally became of the Paulicians of Bulgaria and Hungary and Slavonia, I know not. Apparently, they gradually wasted away, and became

extinct. According to Eneas Sylvius, some of them still existed in the fifteenth century.

⁹ For the extraordinary moral influence, which the Albigenses exercised over the minds both of the Count of Toulouse and of the Count of Foix, see Petr. Vallisarnens. Hist. Albig. c. 6, 7.

¹⁰ Introd. to Translat. of Sismondi's Hist. of the Crusades against the Albig. p. 18.

BOOK 3

CHAPTER 1

¹ De sectis antiquorum haereticorum nota: quod sectae haereticorum fuerunt plures quam septuaginta; quae omnes, per Dei gratiam, deletae sunt, praeter sectas Manichaeorum, Arianorum, Runcariorum, et Leonistarum, quae Alemanniam infecerunt. Inter omnes has sectas, quae adhuc sunt vel fuerunt, non est perniciosior Ecclesiae, quam Leonistarum: et hoc, tribus de causis. Prima est; Quia est diuturnior: aliqui enim dicunt, quod duraverit a tempore Sylvestri; aliqui, a tempore Apostolorum. Secunda; Quia est generalior: fere enim nulla est terra, in qua haec secta non sit. Tertia; Quia, cum omnes aliae sectae; immanitate blasphemiarum in Deum, audientibus horrorem inducant, haec, scilicet Leonistarum, magnam habet speciem pietatis; eo quod, coram hominibus, juste vivant, et bene omnia de Deo credant et omnes articulos qui in Symbolo continentur: solummodo Romanam Ecclesiam blasphemant et Clerum; cui multitudo Laicorum facilis est ad credendum. Reiner. de haeret. c. 4. in Biblioth. Patr. vol. 13. p. 299.